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インボイス制度を止めるために
電子署名にご協力ください !!!

インボイス登録期限は　
9月30日に延長されました
　あわてて申請する前に、まずは民商
に相談してください。反対の声が高ま
り、4月の統一地方選挙の結果次第で
は中止・延期の可能性があります。

あわてないで！

一人親方特別労災の
更新は3 月 31 日まで
　一人親方特別労災保険の加入者には更新の案内が届い
ているはずです。翌 4月 1日以降も継続する場合は 3月
31 日までに民商へ連絡・入金をしてください。
　事業所（および事業主の特別加入）の更新

の案内は 4 月以降に送付する予定です。

給付基礎日額を要確認！
　加入証明書に「3,500 円」や「10,000 円」等と書かれ
ている額が『給付基礎日額』です。労災で仕事を休ん
だ時に給付される『休業補償給付』や、労災で死亡した
時に給付される『遺族補償給付』の金額は、
この『給付基礎日額』で決まります。
　日額の変更は更新時にしか出来ません。
変更希望は民商へお知らせください。

特別加入 保険給付支給の一部（※他に障害補償年金や葬祭料給付、介護補償給付等があります）

給付の種類 支給事由 給付内容
具体例（給付基礎日額
3,500 円の場合）

療養補償

（病院での治療代）

　労務災害または通勤災害
による傷病について、病院
等で治療する場合。

　労災指定病院：必要な治療が無料で
受けられる。
　労災指定病院以外：必要な治療に要
した費用が後から支給される。

給付基礎日額とは関係な
く、必要な治療が無料で
受けられる。

休業補償給付
（いわゆる休業手当）

　労務災害または通勤災害
による傷病の療養のため労
働することができない日が
4日以上となった場合。

　休業 4日目以降、休業 1日につき給
付基礎日額の 80%相当額が支給され
る。

（20 日休業した場合）
3,500 円× 80% ×（20 日
- 3 日）＝ 47,600 円。

遺族補償給付
労務災害または通勤災害に
より死亡した場合

・一時金として 300 万円。
・遺族年金として……
（遺族 1人）給付基礎日額の 153 日分
（遺族 2人）給付基礎日額の 201 日分
（遺族 3人）給付基礎日額の 223 日分
（遺族 4人）給付基礎日額の 245 日分

　（遺族 3 人の場合）
　一時金が 300 万円。
　遺族年金が
　3,500 円× 223 日＝　
　780,500 円。

※他に障害補償年金や葬祭料給付、介護補償給付等があります

※事業主の特別加入も同じ
　保険内容となります。

《 予　定　表 》
4/ 2（日）埼青協主催 民商対抗ボウリング大会



インボイスの登録はあせらずに、まずは民商に相談してください

現在、免税事業者です現在、課税事業者です
主な販売先は？主な販売先は？

事業者

インボイスの登録を
検討する必要があり
ます

取引先から「インボイスに登録しなければ取引
停止」と言われて登録した場合は、消費税の
納税義務が発生します。また適格請求書の発行
を求められたら、発行する義務も生じます。

インボイスに登録しな
くても、影響は少ない
でしょう

一般消費者

NOYES
現在、消費税の申告をしていますか？

消費税の「簡易課税」制度を選択している

　「売上額」だけで消費税の納税額を計算する方法。『一般課税』よりも容易に計算できるので、経理の負担は軽くなります。
また、仕入先や下請先がインボイスを発行してくれない場合でも消費税の納税額に影響が出ません。
※簡易課税を選択できるのは 2年前の売上が 5,000 万円以下の事業者に限ります。
※簡易課税を選択すると、最低 2年間は一般課税に戻すことが出来なくなります。
※『一般課税』と『簡易課税』のどちらが納税額が安くなるかは、事業形態やインボイスの受取保管状況等により変わります。

（取引先から求められたら、）

インボイスに登録した
方がよいでしょう

　仕入先や下請先にイ
ンボイスに登録しても
らい、適格請求書を発
行してもらいましょう。

仕入先や下請先から適格請求書がもらえない場合は…

インボイスに登録しな
くても、影響は少ない
でしょう

事業者 一般消費者

NOYES

簡易課税とは

2029年まで 経過措置 があります

　仕入先や下請先から
適格請求書を発行して
もらう必要はありませ
ん。

インボイス制度とは？ 消費税がからむ、大問題の制度

　適格請求書がもらえ
ないと消費税の仕入税
額控除が出来ず、消費
税の納税額が増えてし
まいます。

2026年10月
2023年10月

免税業者からの仕入は

80%控除可能
免税業者からの仕入は

50%控除可能
控除不可

2029年10月

3年3年

インボイス制度導入

　インボイスにどう対応すればいいのか、フローチャートで確認してみましょう。

※免税点制度。2003 年度までは 3,000 万円だった。現在は 1,000 万円。

そもそも消費税とは…年間売上が1,000万円を超える事業者が毎年3月31日までに納める税金です。
　 消費税の申告・納税の義務がある事業者を「消費税課税事業者」といいます。1989年の消費税導入時か
　 ら、小規模事業者を保護するため、※年間売上が一定金額以下の事業者は消費税の納税を免除されています。

インボイス制度とは…消費税課税事業者が仕入先や外注先から「適格請求書」（通称、インボイス）を
　 発行してもらって保存しなければ、 消費税の納税額が増えてしまうという制度です。
　 なので、消費税課税事業者は適格請求書を発行してくれる事業者とだけ取引をしようとするでしょう。

ここが大問題！…適格請求書は、消費税課税事業者しか発行できません。
インボイス制度の本質は、免税で保護されるべき小規模事業者をも
消費税課税事業者にさせて、消費税を納税させようとするものです。
　　


